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Abstrakt

Práce se věnuje studiu evapotranspirace v mokřadech. Teoretickou částí je přehled metod, které

se používají pro určování evapotranspirace s důrazem na ty, které lze využít v mokřadech.

Experimentální částí je stanovení velikosti evapotranspirace v mokřadech horní Pšovky a

Liběchovky. Bylo pozorováno pravidelné denní kolísání průtoku a hladiny podzemní vody

v důsledku evapotranspirace. Vliv evapotranspirace závisel na průměrné denní teplotě a denním

úhrnu slunečního svitu. Z velikosti kolísání průtoku bylo zjištěno, že ve studovaném mokřadu

může maximální denní evapotranspirace v teplých slunečných dnech snižovat průtok o 32%.

Maximální objem odpařené vody odvozený z kolísání průtoku dosahoval 86% potenciální

evapotranspirace vypočtené pro studovaný mokřad pomocí Oudinovy metody. S pomocí

Potenciální evapotranspirace v mokřadech v povodí Liběchovky může v letních měsících

snižovat průtok Liběchovky podobně citelně jako odběry podzemní vody.

Klíčová slova: mokřad, evapotranspirace, Pšovka, Liběchovka, podzemní voda, hladina,

průtok

Abstract

This work is dedicated to the study of evapotranspiration in wetlands. The theoretical part is an

overview of methods that are used for estimation of evapotranspiration, especially in the

wetland environment. The practical part is focused on measurement of evapotranspiration in

the wetlands located in the upper part of the Pšovka and Liběchovka river watersheds.

Periodical fluctuations of water table and water flow in the stream were observed there due to

evapotranspiration. The role of evapotranspiration was dependent on the mean daily

temperature and sunshine duration. For the warm sunny days the fluctuations indicated that in

the studied wetland the maximal daily evapotranspiration can cause 32 % decrease of water

flow in the stream. The evapotranspiration derived from stream flow oscilation reached 86 %

of potential evapotranspiration based on Oudin method. Potential evapotranspiration in the

Liběchovka wetlands in summer is capable to decrease the discharge of Liběchovka in similar

way as groundwater abstraction.
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1. Úvod

Tato práce se věnuje studiu evapotranspirace v mokřadech. Vypařování a spotřeba vody

vegetací jsou důležitou součástí koloběhu vody v přírodě a mokřady patří mezi prostředí, kde

je vliv evapotranspirace obzvláště významný. Porozumění vodní bilanci krajiny je nutné při

hledání soužití společnosti s přírodou. Je potřeba například vědět, jakou část vodních zdrojů

může člověk dlouhodobě využívat. Představa o dostupném množství vody v krajině také

umožňuje dobré krajinné plánování. Například provedení revitalizace musí počítat s tím, že

systém s větší biodiverzitou a množstvím biomasy může spotřebovávat více vody. Jinak by se

mohlo stát, že okolní oblasti budou kvůli tomuto zásahu v některých obdobích trpět suchem.

Stanovení vypařovaného množství je však velmi často obtížné. Obecně je maximální možný

výpar limitován dostupnou energií, ale na různých místech se může výrazně lišit například

dostupnost vody, stav a druh vegetace, teplota, vlhkost, expozice svahu nebo půdní a geologické

podmínky. Navíc dochází k výměně energie a látek mezi zkoumanou oblastí a okolím v podobě

dešťových srážek, pohybu podzemní vody, vanoucího větru nebo přitékajících, či odtékajících

povrchových toků. Proto existuje obrovské množství přístupů, jak se snažit určit velikost

evapotranspirace.

V České republice není v současnosti evapotranspirace příliš často zkoumána. Celosvětově

se však pravděpodobně bude stávat stále významnějším procesem. Zvyšující se teplota vlivem

klimatické změny přináší vyšší evapotranspiraci může začít způsobovat nedostatek vody i

v oblastech, kde tomu tak zatím nebylo. Může být potřeba přehodnocovat množství čerpané

vody, či měnit krajinné složení.

Cílem této práce je rešerše věnující se metodám používaným pro stanovení

evapotranspirace, zejména v mokřadech. Druhým úkolem je pokusit se stanovit

evapotranspiraci v mokřadech na dvou vybraných lokalitách (malá povodí na horních tocích

Pšovky a Liběchovky, kde se mokřady hojně vyskytují).
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2. Teoretická část

2.1. Evapotranspirace

Evapotranspirace (ET, skutečná evapotranspirace) je pojem spojující dva procesy, které je

těžké v přírodě stanovit odděleně (Allen et al., 1998). První z nich je transpirace, která označuje

vodu využitou vegetací, tedy tu spotřebovanou část, která vstoupila do kořenů a následně byla

využita na stavbu pletiv nebo v podobě páry uvolněna do atmosféry. Druhou složkou je voda

vypařená z povrchu půdy nebo vodní hladiny a nazývá se evaporace. Do této složky se řadí i

voda vypařená přímo z povrchu listů aniž by prošla rostlinou (Irmak, 2008).

Potenciální evapotranspirace (PET) označuje množství vody vypařené evapotranspirací,

kdyby byl neomezený přísun vody. Protože hodnota PET není definována zcela jednoznačně,

byl zaveden pojem referenční evapotranspirace (ETref), který označuje hodnotu

evapotranspirace za daných podmínek pro vybranou referenční rostlinu. Jako referenční rostlina

je používána tráva nebo tolice vojtěžka (anglické označení: alfaalfa) (Irmak, 2008).

Zavedení referenční evapotranspirace umožňuje porovnávat evapotranspiraci sledované

rostliny (ET) oproti evapotranspiraci rostliny referenční (ETref). Tento vztah vyjadřují

plodinové koeficienty Kc zavedené jako

𝐾𝑐 =
𝐸𝑇

𝐸𝑇𝑟𝑒𝑓
(2.1)

Referenční evapotranspirace je pro danou plodinu závislá na klimatických podmínkách.

Plodinový koeficient naopak závisí především na typu plodiny a klimatické podmínky ho

ovlivňují jen omezeně. Výhodou tohoto přístupu je, že díky malé závislosti plodinového

koeficientu na klimatu lze standardní hodnoty plodinového koeficientu přenášet mezi různými

lokalitami nebo klimatickými oblastmi (Allen et al., 1998).

V literatuře se stále objevují nové modely evapotranspirace (ET), plodinové koeficienty a

způsoby měření ET (Hanson a May, 2006; Rawat et al., 2019; Parasuraman et al., 2007; Carlson

a Petropoulos, 2019; Marcial-Pablo et al. 2021). Mezi hlavní používané metody patří například

lyzimetry, metoda vířivé kovariance, metoda Bowenova poměru, metoda vodní bilance,
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proudění mízy, scintilometrická měření nebo přímé modelování. Je možné využít také satelitní

data. S jejich pomocí lze sledovat energetickou bilanci nebo na základě měření v krátkovlnné

oblasti spektra určit plodinové koeficienty (Allen et al., 2011).

2.2. Metody stanovení evapotranspirace

v mokřadech

Měření Evapotranspirace v mokřadech je obtížné. Generalizace pro jednotlivá rostlinná

společenstva nebo klimatické režimy je problematická, protože evapotranspirace bývá velmi

proměnlivá v prostoru. Důvody jsou dva. Různé techniky měření mají různou přesnost a

mokřady mívají nerovnoměrné rozložení holé půdy, vody, vegetace, topografie. Výsledky

bývají zatížené chybou, metodu nelze použít pro všechna období roku (Drexler et al., 2004).

Nelze vybrat jednu metodu, která by zaručovala vždy nejlepší určení ET. Většina metod

využívá měření radiační bilance (net radiation) a hustoty tepelného toku v půdě. Zpřesnění

měření těchto veličin je v mokřadech často klíčové pro lepšení odhadu ET. U těchto veličin by

také měla být prováděna měření pro různé typy povrchů, jako je holá půda, vegetace nebo volná

hladina (Drexler et al., 2004). Obzvláště v systémech, které nemají prostorově rovnoměrné

vlastnosti, by se měla provádět měření na více místech. Například příbřežní a další

nezemědělské systémy (Allen et al., 2011)

Protože není k dispozici univerzálně použitelná metoda, je vhodné provést měření více

metodami a výsledky porovnat (Drexler et al., 2004). Následující kapitolu se věnují přehledu

používaných metod stanovení evapotranspirace v mokřadech.

Jako překlad anglických pojmů „riparian zone“, „riparian vegetation“ objevujících se

v anglické literatuře jsou souhrnně používány termíny „příbřežní zóna“, „příbřežní vegetace“

(Smetana , 2011).Podrobněji se definicím tohoto pojmu označujícího okolí vodního toku věnuje

například Dufour a Rodríguez-González (2019).
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2.2.1. Měření ET pomocí lyzimetrů

Lyzimetr je zařízení sloužící k měření bilance vody v půdě, či ke sledování množství nebo


[…]


vyšší. Například pro letní část roku 2019 porovnává PET s průtokem obrázek 3.34.

Obr. 3.34: Porovnání denních hodnot PET mokřadů v povodí Liběchovky nad Želízy

s naměřeným denním průtokem v Želízech pro červenec a srpen 2019
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Průměrný roční úhrn PET v mokřadech povodí Liběchovky nad Želízy vypočtený na

základě let 2015 - 2020 byl také porovnán s údaji o čerpání v dané oblasti. Místa a velikost

ročního odběru vody v okolí ukazuje následující tabulka (ISVS-VODA,2022). Bylo zjištěno,

že celkové roční čerpané množství tvoří 25 % z ročního odtoku Liběchovky naměřeného

v Želízech. Většinu ročního odběru (71 %) tvoří odběr podzemní vody v Tupadlech.

Tabulka 3.4: Odběry vody v povodí Liběchovky nad Želízy (zdroj dat ISVS-VODA,2022)

obec název místa čerpání za rok [tis. m3] čerpání (l/s)

Vrchovany SčVK Vrchovany-vrt HT4 16,973 0,5

Tuhaň SčVK Pavličky-HV13 397,26 12,6

Dubá SčVK Pavličky-prameniště 54,467 1,7

Tuhaň SčVK Pavličky-HV25a 6,419 0,2

Tupadly
Vak Kladno - Liběchovka HV19,

HV22
1177,322 37,3

Zajímavé je porovnat hodnoty čerpání a PET z mokřadů v povodí Liběchovky nad

Želízy s teoretickou hodnotou odtoku, jaký by nastal, pokud by nebyly ztráty evapotranspirací

z mokřadů ani odběrem vody. Následující graf ukazuje, jakou část tvoří roční spotřebovaný

objem vody mokřady a čerpáním ze součtu ročního úhrnu čerpání, spotřeby mokřadů a skutečně

naměřeného odtoku. Spotřeba vody evapotranspirací z mokřadů zabírá téměř čtvrtinu tohoto

součtu. Není zde zanedbatelný ani vliv odběru vody. Většinu tohoto odběru vody navíc tvoří

jediný objekt (Vak Kladno – Liběchovka v Tupadlech).
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Obr. 3.35: Část, kterou tvoří roční spotřebovaný objem vody mokřady a čerpáním ze součtu

ročního úhrnu čerpání, spotřeby mokřadů a skutečně naměřeného odtoku (%)

4. Závěr

Tato práce je zacílena na uvedení metod měření evapotranspirace a vlivu

evapotranspirace na vodní bilanci především v prostředí mokřadů.

V teoretické části byl vytvořen přehled používaných metod stanovení evapotranspirace

v mokřadech. První skupinou jsou metody zkoumající procesy v dané lokalitě. Jsou dvojího

druhu. Metody věnující se koloběhu vody studují kolísání hladiny podzemní vody, vodní

bilanci půdy nebo celého povodí, případně tok mízy v rostlinách (například měření lyzimetry,

vodní bilance povodí, Whiteova metoda). Metody měření atmosférických podmínek dané

lokality a sledování celkové dostupné energie využívají například scintilometrická meření,

metoda vířivé kovariance, metoda obnovy povrchové vrstvy. Častým omezením těchto metod

je drahé přístrojové vybavení, výběr lokality, počtu měřících bodů a zajištění izolovanosti
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zkoumaného systému. Druhou skupinou jsou metody využívající empirických vztahů mezi

vlastnostmi prostředí a evapotranspirací (Thornwiteova metoda, Priestley-Taylorova rovnice

Oudinova metoda, Penman-Montheithova rovnice). Problémem těchto metod je, že se jedná o

přibližné vztahy a navíc zkoumaná lokalita nemusí odpovídat podmínkám, pro které byl vztah

vytvořen.

Experimentální částí práce bylo měření konkrétního vlivu evapotranspirace v prostředí

mokřadů horního toku Pšovky a zejména Liběchovky, které jsou intenzivně vodohospodářsky

využívány ale evapotransporace může též výrazně ovlivňovat průtok během letních období. Pro

měření evapotranspirace byly sledovány průtoky na drobných tocích z mokřadů a hladiny

v piezometrech.

Evapotranspirace se v mokřadu projevovala jako pravidelné kolísání průtoku vodního

toku s periodou 24 hodin. Kolísání průtoku dopovídalo kolísání hladiny podzemní vody. Byl

stanoven vztah mezi hladinou podzemní vody a průtokem ve vodním toku. Kolísání průtoku ve

vodním toku tak mohlo být studováno jen na základě hladiny podzemní vody.

Evapotranspirace byla závislá na teplotě. Denní kolísání průtoku se objevovalo jen

v letní části roku. Výrazné kolísání se objevovalo ve dnech, které byly zároveň bez deště a

s denním úhrnem slunečního svitu nad 9 hodin. Data z těchto dní byla zpracována. Bylo

zjištěno, že maximální evapotranspirace během dne snižovala průtok vodního toku až o 32 %.

Pro stejné podmínky byl proveden výpočet potenciální evapotranspirace Oudinovou metodou.

Maximální denní evapotranspirace zjištěná z kolísání průtoku byla o 14 % menší než průměrná

denní potenciální evapotranspirace zjištěná Oudinovou metodou.

Oudinovou metodou byla vypočtena potenciální evapotranspirace všech mokřadů

v povodí Liběchovky nad Želízy a tato hodnota byla porovnána s odběrem vody v povodí a

naměřeným průtokem Liběchovky v Želízech. Z teoretické velikosti průtoku, který by nastal

bez evapotranspirace z mokřadů a odběrů vody, tvoří 22 % potenciální evapotranspirace z

mokřadů, 16 % čerpání a 62% skutečný naměřený průtok.
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7. Seznam zkratek

ET – Evapotranspirace

ETref – referenční evapotranspirace

PET – potenciální evapotranspirace

POB – pod odměrným bodem
