Vyjádření školitele k bakalářské práci Karla Pátka: „Metody stanovení evapotranspirace v mokřadech

a spotřeba podzemní vody evapotranspirací mokřadů v povodí Liběchovky a Pšovky“

Karel Pátek si vybral téma v červnu 2021. Jedná se o rešeršní problematiku určování ztráty vody

z mokřadů se zaměřením praktické části práce na mokřady v povodí Liběchovky a Pšovky. Motivem

k zadání bakalářské práce byla skutečnost, že ztráty evapotranspirací z mokřadů zejména v nízkých

polohách ČR v suchých a teplých létech poslední dekády jsou velmi vysoké a je otázkou do jaké míry

přispívají k poklesu průtoku vodních toků. Je tak důležité rozlišovat vliv poklesu průtoku vodních toků

v důsledku zvýšeného výparu od vlivu čerpání podzemní vody, kterým je povodí Pšovky výrazně

postiženo.

Karel Pátek se tématu intenzivně a systematicky věnoval. Z obsáhlé zahraniční literatury o různých

technikách měření evapotranspirace vypracoval přehlednou rešerši, kde jsou jednotlivé metody

představeny vč. jejich limitů.

V praktické části práce se zaměřil na měření průtoku dvou drobných vodních toků v horních povodích

Pšovky a Liběchovky, kdy bylo cílem zjistit, zda lze přímo změřit poklesy průtoku během dne či během

několika teplých a bezesrážkových dnů ve vodním toku. Vedle měření průtoku na dvou

improvizovaných trojúhelníkových přelivech, měřil i hladinu dvou piezometrů umístěných v blízkosti

přepadu v mokřadu. Kontinuální záznam průtoku a hladiny získal z umístěných čidel Solinst, přelivy

ale v týdenních a později delších intervalech pravidelně kontroloval a čistil a prováděl manuální

měření průtoku a hladiny.

Samostatně data zpracoval, vyhodnotil a porovnal výsledky měření s výpočtem evapotranspirace

podle Oudina. Chtěl bych ocenit svědomitost a samostatnost jak při terénních pracích tak

vyhodnocení dat.

Bakalářskou práci považuji za nadprůměrnou a doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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